PARAFUSO DE CABEÇA DE EMBEBER PARA
MADEIRAS DURAS
CERTIFICAÇÃO MADEIRAS DURAS
Ponta especial com geometria de diamante e rosca serrilhada com en-
talhe. Certificação ETA-11/0030 para utilização com madeiras de alta
densidade sem pré-furo. Homologada para aplicações estruturais solici-
tadas em qualquer direção em relação à fibra (α = 0° - 90°).
DIÂMETRO SUPERIOR

iguais a 800 kg/m3.
MADEIRA  |  HBS HARDWOOD  |  61
d1
L
A
t1 b
dS
dK 60° d2HBS
H X X X
GEOMETRIA E CARACTERÍSTICAS MECÂNICAS
d1 CÓDIGO L b A pçs
[mm] [mm] [mm] [mm]
6
TX 30
HBSH680 80 50 30 100
HBSH6100 100 60 40 100
HBSH6120 120 70 50 100
HBSH6140 140 80 60 100
HBSH6160 160 90 70 100
CÓDIGOS E DIMENSÕES
d1 CÓDIGO L b A pçs
[mm] [mm] [mm] [mm]
8
TX 40
HBSH8120 120 70 50 100
HBSH8140 140 80 60 100
HBSH8160 160 90 70 100
HBSH8180 180 100 80 100
HBSH8200 200 100 100 100
HBSH8220 220 100 120 100
HBSH8240 240 100 140 100
HBSH8280 280 100 180 100
HBSH8320 320 100 220 100
HBSH8360 360 100 260 100
HBSH8400 400 100 300 100
HBSH8440 440 100 340 100
HBSH8480 480 100 380 100
GEOMETRIA
PARÂMETROS MECÂNICOS CARACTERÍSTICOS
Diâmetro nominal d1 [mm] 6 8
Diâmetro da cabeça dK [mm] 12,00 14,50